
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°53 del 30/03/2022 registro generale 

N.16 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA. IMPEGNO DI SPESA PER 

VERSAMENTO CORRISPETTIVI DI COMPETENZA STATALE ANNO 

2022.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di marzo nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°53 del 30/03/2022 

Oggetto: CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA. IMPEGNO DI SPESA PER VERSAMENTO 

CORRISPETTIVI DI COMPETENZA STATALE ANNO 2022. 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 6 del 27.02.2018 avente ad oggetto: “Nuova 

carta d'identità elettronica - Definizione del costo per il rilascio e indirizzi per 

l'organizzazione del servizio”; 

 

Dato atto che la deliberazione di cui sopra la G.C. ha determinato di arrotondare 

l’importo totale per il rilascio della carta di identità elettronica da € 22,21 a € 22,20 e che 

tale importo è determinato come segue: 

 Diritto fisso € 5,15 (art. 10, comma 12-ter, D.L. 18.01.1993, n. 8 convertito nella 

L. 19.03.1993 n. 68); 

 Diritti di segreteria € 0,26 (Tabella D, L. 08.06.1962, n. 604); 

 Corrispettivo Stato € 16,79; 

 

Precisato che il servizio di rilascio delle CIE è stato attivato a partire dal 13.02.2018 e 

che, in base al numero di CIE rilasciate negli anni precedenti, per l’anno in corso viene 

stimato il rilascio di circa 75 carte al mese, per totali 675 carte; 

Considerato che si rende necessario organizzare la procedura contabile da seguire per il 

riversamento allo Stato del corrispettivo di propria competenza cioè € 16,79, secondo le 

indicazioni ministeriali, mentre le somme relative ai diritti di segreteria e al diritto fisso 

rimangono nelle casse comunali; 

Dato atto inoltre che sarà curata dal Ministero dell’Interno la richiesta di riassegnazione 

delle somme versate dai Comuni per la quota di € 0,70 per ciascuna CIE a favore del 

Comune per le spese di istruttoria; 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 di C.C. n. 6 del 22.03.2022 con il quale è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

 di C.C. n. 7 del 22.03.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2022/2023/2024;  

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio 

ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267 del 18.08.2000; 

Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sopraesposte, 

DETERMINA 

1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

2) Di impegnare la somma di € 15.000,00 da riversare allo Stato per i motivi esposti in 

narrativa, relativa al corrispettivo pagato da terzi per carte d’identità elettroniche 

emesse dal Servizio Demografico, al Cap. 160/10/2 del Bilancio - Esercizio 2022, 

avente ad oggetto “Trasferimento al Ministero dei diritti per l’emissione della carta di 

identità elettronica”. 

3) Di demandare all’Ufficio Ragioneria l’effettuazione dei singoli pagamenti di cui al 

punto 2) alle scadenze stabilite, sulla base di singoli provvedimenti di liquidazione da 

parte dell’Ufficio Anagrafe. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


